「97年度重要特色領域人才培育改進計畫」第2次管理委員會議會議紀錄
時間：98年6月23日（星期二）上午10時
地點：本校蘭潭校區行政中心2樓第一會議室
主席：李校長明仁
出席人員：劉副校長豐榮、丁教務長志權、周學務長世認、劉院長景平、邱院長義源、劉處長祥通、蔣主任宗哲（郭峯嵃先生代）、王主任鴻濬、沈主任德蘭、吳主任瑞紅、沈主任榮壽、郭主任章信
列席人員：魏佳俐老師、生科院陳正佩小姐、園藝系蔡曜隆先生、生資系彭馨儀小姐、翁組長頂升、簡專員麗純
記錄：楊宗鑫
壹、主席致詞
    感謝各位委員在暑假期間撥冗參加本次管理委員會議，此次美國參訪行程收穫良多，深感美國在各方面領先群倫的確有其道理，走訪校園對於其蓄積的能量更是令人嘆為觀止；嘉大師資優良、資源豐富，相信我們也能開創更臻美好的未來。
貳、業務報告
  一、本校「97年度重要特色領域人才培育改進計畫」（以下簡稱本計畫），業經　校長簽准同意，謹訂於98年7月27日（一）假本校蘭潭校區國際會議廳辦理本年度計畫期中成果發表會，各項籌備工作已陸續進行，貴賓邀請卡、活動海報等文宣預計7月3日（五）前悉數寄送。
  二、依教育部98年4月27日台高（二）字第0980068288號函通知，各校依「97年度重要特色領域人才培育改進計畫期中成果報告書」格式撰寫，並於98年7月2日（四）下午5時截止日期前，備文檢送期中成果報告書紙本及電子檔光碟至高教司本計畫專案辦公室。
  三、97年度計畫期中成果報告書初稿，業於6月18日彙整完畢（如附件1）。
  四、計畫管考報告
    （一）計畫執行成效報告
本計畫第1季及6月份各式管考表單，因適逢「期中成果報告書」彙整期間，為利各分項計畫編撰作業，以及簡化相關流程，業於6月17日通知各分項計畫調整繳交時程，敬請各分項計畫配合辦理。
    （二）經費執行進度報告
本計畫經費執行截至6月19日（五）止，教育部經費第1期補助款仍有599萬3,483元未動支，實支數執行率為26.01％，各分項計畫執行狀況如下表1，敬請卓參。
表1、第1期款執行狀況表（截至98.6.19止）
	計畫名稱
	主持人
	執行單位
	執行期限
	教育部第1期補助款

	核定金額
	實支數
	執行率

	前瞻性農業技術人才培育計畫-蘭花生技學程
	沈榮壽
	農學院
	98.01.01～98.06.30
	2,609,190
	1,089,804
	41.77％

	前瞻性農業技術人才培育計畫-植物醫學學程
	郭章信
	農學院
	98.01.01～98.06.30
	1,240,810
	447,296
	36.05％

	傳統食品產業生物科技化製程提升與行銷管理人才培育計畫
	邱義源
	生命科學院
	98.01.01～98.06.30
	4,250,000
	569,417
	13.40％

	總計
	8,100,000
	2,106,517
	26.01％

備註：
1.上表執行率＝實支數/核定金額

2.上表執行率尚未包含暫付數及應付未付數
叁、討論事項
※提案一
提案單位：研究發展處

案由：97年度計畫期中成果報告書之附件「期中經費執行情形表」填表原則，提請　討論。
說明：

  一、本計畫第1期款撥付金額為新台幣810萬（經常門567萬元，資本門243萬元）。
  二、依教育部來函，本計畫第2期款預計7月下旬申請撥付，並於6月30日前，第1期款執行率亦必須達到75％以上始得申請撥付，本校最低實支數須達607萬5千元以上。
  三、依教育部「期中經費執行情形表」計算原則，計畫經費實際執行數＝實支數＋暫付數＋應付未付數。業經各分項計畫於6月16日提供之初稿，部分欄位之數據不盡相同（有誤差），研判應是「應付未付數」的部分有所差距，建請各分項計畫除實支數及暫付數之外，計算「應付未付數」時另附請購明細，俾利會計室核對與審查作業。
決議：照案通過，對於所採購之設備，請各分項計畫催促廠商儘速交貨，並依規定辦理驗收等作業。
※提案二
提案單位：研究發展處

案由：97年度計畫期中成果報告書-A計畫：前瞻性農業技術人才培育計畫（以下簡稱A計畫），提請　討論。
說明：
  一、A計畫內容
    （一）具體指標預定達成目標表詳見附件1之頁1～12。
    （二）課（學）程開設情形自我檢核表詳見附件1之頁20～21。
    （三）97年度各分項計畫期中執行成果詳見附件1之頁23～28。
    （四）97年度計畫執行前後之差異比較表詳見附件1之頁33～34。
    （五）計畫執行遭遇之困難或建議詳見附件1之頁39。
  二、依據教育部來函格式，管考單位提出A計畫內容建議如下：
    （一）期中成果報告書之叁、97年度各分項計畫期中執行成果（附件1之頁23～28）：
        1.具體成果項目：請依各面向分列說明。
	師資面：
1.強化師資專業

2.教師支援機制

3.教師獎勵及淘汰機制
	課程面：
1.課程與學程及教學設計

2.課程及教學評估檢討機制
	學生學習面：
1.基本能力指標及學習成效考核

2.學習輔導機制

3.學生選課之彈性及多元能力之培養

4.畢業生就業輔導及追蹤機制
	整體教學面改進措施：
學校產學連結機制

        2.預定成果（含質化及量化）：內容之編號請統一如下表2編撰。
            表2、內容編號統一格式
	一、…
  （一）…
      1.…
      （1）…
          A.…
          （a）…

    （二）期中成果報告書之肆、97年度計畫執行前後之差異比較表（附件1之頁33～34），內容之編號請統一如上表2編撰。
  三、請計畫主持人劉院長景平提供卓見。
決議：照案通過，請農學院就委員意見進行期中成果報告書內容之編修，並依作業時程於6月25日（四）下午5時前，繳交修正後「97年度計畫期中成果報告書」予研發處彙整。
※提案三
提案單位：研究發展處

案由：97年度計畫期中成果報告書-B計畫：傳統食品產業生物科技化製程提升與行銷管理人才培育計畫（以下簡稱B計畫），提請　討論。

說明：

  一、B計畫內容
    （一）具體指標預定達成目標表詳見附件1之頁13～19。
    （二）課（學）程開設情形自我檢核表詳見附件1之頁22。
    （三）97年度各分項計畫期中執行成果詳見附件1之頁29～32。
    （四）97年度計畫執行前後之差異比較表詳見附件1之頁35～38。
    （五）計畫執行遭遇之困難或建議詳見附件1之頁39。
  二、依據教育部來函格式，管考單位提出B計畫內容建議如下：
    （一）期中成果報告書之叁、97年度各分項計畫期中執行成果（附件1之頁29～32），內容之編號請統一如上表2編撰。
    （二）期中成果報告書之肆、97年度計畫執行前後之差異比較表（附件1之頁35～38）：
        1.內容之編號請統一如上表2編撰。
        2.該表「執行後」之內容已詳細分列96年度及97年度，惟A、B二分項計畫呈現方式不一，應擇一統一編撰。
  三、請計畫主持人邱院長義源提供卓見。
決議：照案通過，請生命科學院就委員意見進行期中成果報告書內容之編修，並依作業時程於6月25日（四）下午5時前，繳交修正後「97年度計畫期中成果報告書」予研發處彙整。
肆、臨時動議（無）
伍、散會：98年6月23日（星期二）上午10時50分
PAGE
- 1 -